R É P U B L I Q U E  E T
C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/337/2024-LCR ATA/620/2024
COUR DE JUSTICE
Chambre administrative
Arrêt du 21 mai 2024
1ère section

429 consid. 3.1). Une telle obligation signifie que le destinataire doit, le cas échéant,
désigner un représentant, faire suivre son courrier, informer les autorités de son
absence ou leur indiquer une adresse de notification (ATF 141 II 429 consid. 3.1 et
la référence citée). À défaut, il ne peut se prévaloir de son absence lors de la
tentative de notification d’une communication officielle à son adresse habituelle
(ATF 117 V 131 consid. 4a).
Lorsque l’autorité procède à une deuxième notification, celle-ci est sans effets
juridiques (ATF 119 V 89 consid. 4b/aa ; 118 V 190 consid. 3a ; 117 7 V 131
consid. 4a), sous réserve des cas où, intervenue avant l’échéance du délai de
recours, elle contient une indication sans réserve des voies de droit et pour autant
que les conditions relatives à l’application du principe constitutionnel de la
confiance soient remplies (ATF 118 V 190 consid. 3a ; 115 Ia 12 consid. 4c).
Celui qui n’agit pas dans le délai prescrit est forclos et la décision en cause acquiert
force obligatoire. Le strict respect des délais légaux se justifie pour des raisons
d’égalité de traitement et n’est en principe pas constitutif de formalisme excessif
(ATF 142 V 152 consid. 4.2 in fine ; ATA/583/2023 du 5 juin 2023 consid. 1.3 et
les références citées).
2.3 Selon l’art. 11 al. 1 de la convention européenne sur la notification à l’étranger
des documents en matière administrative du 24 novembre 1977 (CENA 94 -
RS 0.172.030.5 - STE n° 94), ratifiée tant par la France que par la Suisse, tout État

connaissance de cette décision au plus tard lors de son passage à l’OCV le
18 octobre 2023, est tardif.
3.3 Se pose la question de savoir si le courrier du département du 13 décembre 2023
constitue une décision au sens de l’art. 4 LPA à l’encontre de laquelle le recours
auprès de la chambre de céans serait ouvert.
3.3.1 Au sens de l’art. 4 al. 1 LPA sont considérées comme des décisions les
mesures individuelles et concrètes prises par l’autorité dans les cas d’espèce
fondées sur le droit public fédéral, cantonal ou communal et ayant pour objet de
créer, de modifier ou d’annuler des droits ou des obligations (let. a), de constater
l’existence, l’inexistence ou l’étendue de droits, d’obligations ou de faits (let. b), de
rejeter ou de déclarer irrecevables des demandes tendant à créer, modifier, annuler
ou constater des droits ou obligations (let. c).
Pour qu’un acte administratif puisse être qualifié de décision, il doit revêtir un
caractère obligatoire pour les administrés en créant ou constatant un rapport
juridique concret de manière contraignante. Ce n’est pas la forme de l’acte qui est
déterminante, mais son contenu et ses effets (ATA/327/2023 du 28 mars 2023
consid. 2.1 et les arrêts cités).
En droit genevois, la notion de décision est calquée sur le droit fédéral (art. 5 de la
loi fédérale sur la procédure administrative du 20 décembre 1968 - PA - RS
172.021), ce qui est également valable pour les cas limites, ou plus exactement pour
les actes dont l’adoption n’ouvre pas de voie de recours. Ainsi, de manière générale,
- 10/12 -
A/337/2024
les communications, opinions, recommandations et renseignements ne déploient
aucun effet juridique et ne sont pas assimilables à des décisions, de même que les
avertissements ou certaines mises en demeure (arrêts du Tribunal fédéral
1C_150/2020 du 24 septembre 2020 consid. 5.2 et l’arrêt cité ; 1C_593/2016 du
11 septembre 2017 consid. 2.2). Ces dernières peuvent constituer des cas limites et
revêtir la qualité de décisions susceptibles de recours, lorsqu’elles apparaissent
comme des sanctions conditionnant ultérieurement l’adoption d’une mesure plus
restrictive à l’égard du destinataire. Lorsque la mise en demeure ou l’avertissement
ne possède pas un tel caractère, il n’est pas sujet à recours (ATA/505/2021 du
11 mai 2021 consid. 4a ; ATA/1308/2018 du 5 décembre 2018 consid. 8c et les
arrêts cités).
Une décision tend à modifier une situation juridique préexistante. Il ne suffit pas
que l’acte visé ait des effets juridiques, encore faut-il que celui-ci vise des effets
juridiques. Sa caractéristique en tant qu’acte juridique unilatéral tend à modifier la
situation juridique de l’administré par la volonté de l’autorité, mais sur la base et
conformément à la loi (ATA/29/2023 du 17 janvier 2023 consid. 3b et l’arrêt cité ;
Jacques DUBEY/Jean-Baptiste ZUFFEREY, Droit administratif général, 2014,
p. 320 n. 876).
Pour qu’un acte administratif puisse être qualifié de décision, il doit revêtir un
caractère obligatoire pour les administrés en créant ou constatant un rapport
juridique concret de manière contraignante. Ce n’est pas la forme de l’acte qui est
déterminante, mais son contenu et ses effets (ATA/775/2021 du 27 juillet 2021
consid. 3a ; ATA/1672/2019 du 12 novembre 2019 consid. 3b).
Les décisions doivent en principe être désignées comme telles, motivées et signées,
et indiquer les voies et délais de recours (art. 46 al. 1 LPA). Elles sont notifiées aux
parties, le cas échéant à leur domicile élu auprès de leur mandataire, par écrit (art. 46
al. 2 phr. 1 LPA).